¹ Regele Vladislav ținînd seama de credința lui Francisc de Trascău îi întărește cetatea Trascău și cu alte două moșii din comitatul Turda, stăpînite de strămoșii săi și pentru care avea scrisori și acte îndestulătoare • sed superiore anno regnante videlicet adhuc ipsa paterna maiestate per rusticanam colluuiem que sub nomine cruciate contra universam nobilitatem predicti regni nostri Hungarie et partium sibi subiectarum hostili manu insurrexerat et que inter cetera etiam castrum Thoroczko predictum, pro ditione rusticorum in eodem castro pro tunc existentium subintrarat et occuparat, dillanniatas et comminuta extitisse... asserit .

Arh. Filialei Acad. R.P.R. din Cluj, fondul Toroczky; regist la S. Jakó și A. Valentiny, A. Torockoszentgyörgyi Thoroczko

lucrau cu atita hărnicie la ocele regești de sare, sporind veniturile regelui¹, poruncește cu tărie voievodului și vicevoievodului să nu îndrăznească a sili de acum înainte „pe numiții orășeni și locuitori din Dej și Turda să stea la judecată înaintea nobililor sau a oricăror altora sau a-i chema pe ei înaintea voievodului, ci să fie datori a-i scuti de orice poveri pe acei orășeni și locuitori și să-i păstreze pe veci în obișnuitele lor drepturi și libertăți”¹. Ca urmare a acestor porunci, voievodul Transilvaniei Ioan Zăpolya adresează la rîndul său, la 15 decembrie o poruncă slujbașilor săi în același sens. Voievodul Transilvaniei scrie slujbașilor săi că atit dintr-o milostivire a sa osebită cît și înduplecat de cererea stăruitoare a lui Ștefan Josa, comitele cămării regești de sare din Transilvania, a socotit cu cale să le dăruiască milostivirea osebită, atit din partea sa, cît și din puterea dăruită lui de rege, judelui și juraților, cît și tuturor oaspeților și căraușilor de sare din Dej, atit în ce privește persoanele lor cît și toate bunurile și lucrurile lor, iertîndu-i „cu privire la acele fapte neingăduite și smintite ale lor, prin care ei s-au făcut vinovați în zilele din urmă, adică în vremea răscoalei stîrnite de cruciați împotriva rînduielilor statornicite împreună cu cruciații lui Ion Nagy, care, de asemenea e orășean al pomenitului tirg Dej, și e socolit și cunoscut de ceilalți ca făptașul mai

¹ Vladislaus dei gratia rex Hungariae et Bohemie etc., fidei nostro spectabili et magnifico Johanni de Zapolya comiti perpetuo terre Scepusiensis, Waywoda Transsilvano, Siculorum nostrorum comiti ac capitane, nostre generali necnon vicewaywodis eiusdem, salutem et gratiam. Expositum est maiestati nostre pro parte et in personis fidelium nostrorum universorum civium et inhabitatorum nostrorum Dees et Thordensis gravi cum querela, qualiter plerique essent nobilium et regnicolarum partium ipsius regni nostri Transsilvanarum qui in causis et negociis quorumvis levibus eosdem exponentes contra vetusta iura ac libertates et privilegia ipsis a divi regibus Hungariae nostris scilicet predecesoribus concessa et per nos etiam eis gratiose confirmata, mediatis litteris vestris, vestri in presentiam evocare et istic gravibus et expensis gravare et opprimere cepissent allegantes, eosdem exponentes libertates et iura ipsarum ipsis superinde concesses ex eo ammississe quod scilicet rusticis qui in partibus illis quoque Transsilvanie sibus nuper insurrexerant, adhesissent. Nam et his quoque diebus proxime preteritis dum scilicet per tales nobiles iidem exponentes vestri in presentiam evocati fuissent et confisi in libertatibus et privilegiis huiusmodi ipsorum istic coram vobis comparare noluisset ipsos in certis birsagiorum oneribus condemnassetis. Quia tamen ipsi exponentes a iudicio vestro et aliorum quorumlibet iudiciariorum et iusticiariorum regni nostri in quibusvis causis et negotiis eorum vigore libertatis et privilegiorum huiusmodi suorum per omnia exempti et supportati habeantur et non nisi iudicio solus maiestatis nostre reservati sint premissaque allegatio ipsorum nobilium ad id minus sufficiens videtur, quandoquidem ipsi incole non sponte sed inviti consortium ipsorum rusticorum, et popularium... (documentul rupt vreo 10 cm.). Quibus etiam ut cumque excessissent, superinde gratiam fecimus. Itaque nolentes per hoc oppida ipsa nostra et consequenter eos in cives qui alloquin hoc tempore satis et oppressi et dampnificati undique existunt magis per quempiam opprimi seu dampnificare et maxime hos quos solos habemus in manibus qui scilicet pro nostro et regni nostri privato commodo istic in preventibus salium nostrorum regalium nobis assidue inserviunt. Propterea volumus et mandamus fidelitati vestre harum serie firmissime, quatenus a modo deinceps dictos cives et incolas nostros ad standum coram vobis iuri, ad instantiam dictorum nobilium vel alterius cuiusvis cogere et compellere vel ad evocandos illos in presentiam vestram, litteras vestras cuippiam dare minime audeatis, sed ipsos cives et incolas nostros ab onere huiusmodi insolito in iuribus et libertatibus eorum illesos semper et indempnes conservare et conservari facere modi omnibus debeatis. Aliud nulla ratione facturi. Presentibus perfectis exhibenti restituti. Datum Bude, Sabbato proximo post festum Conceptionis beatissime virginis Marie, anno domini millesimo quingentesimo quarto decimo. Relatio reverendi simi domini Petri episcopi wesprimensis thesaurarii regie maiestatis.